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       A tutti i clienti 
 

Ravenna, 14 febbraio 2024 
 

Circolare N. 4/2024 
 

LA RIFORMA DEI VERSAMENTI TRIBUTARI 
ED IL NUOVO CALENDARIO FISCALE 

 

Rif.: Art. 16, Legge n. 111/2023 
            Artt. 8, 9, 17 e 18, D.Lgs. n. 1/2024 
 

Nell’ambito del Decreto attuativo della Riforma Fiscale dedicato alla semplificazione degli adempimenti 
tributari, sono contenute le seguenti novità inerenti al versamento delle imposte: 
1. modifica della scadenza dei versamenti rateali; 
2. ampliamento della soglia dei versamenti minimi IVA / ritenute alla fonte (anche per i condomini); 
3. addebito in conto corrente di versamenti con scadenze future (I24) e pagamento delle somme dovute 

con modello F24 anche tramite PagoPA. 
Con la presente circolare, predisposta anche con il supporto di materiale edito da SEAC, si forniscono 
informazioni sugli argomenti in oggetto, presentando anche le novità del calendario fiscale. 

 

SCADENZA VERSAMENTI RATEALI 
 

Vengono modificate le modalità ed i termini di versamento rateale delle somme dovute a titolo di saldo / 
acconto delle imposte. 
Precedentemente era possibile il versamento in rate mensili di uguali importo ed il pagamento doveva essere 
completato entro il mese di novembre. 
A seguito delle modifiche apportate, è prevista l’estensione dal 30.11 al 16.12 del termine per 
“completare” il pagamento rateale. 
Inoltre, con l’intento di unificare i termini di versamento rateale, è previsto che, per tutti i contribuenti 
(titolari di partita IVA o meno), i versamenti devono essere effettuati entro il 16 di ciascun mese. 
In precedenza i soggetti non titolari di partita iva dovevano versare le rate entro la fine di ciascun mese. 
Le predette novità sono applicabili a decorrere dal versamento del saldo delle imposte per il periodo 
d’imposta 2023 (modello REDDITI / IRAP 2024). 
L’allungamento della rateizzazione trova applicazione anche per il saldo IVA 2023 (modello IVA 2024). 
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SOGLIA VERSAMENTI MINIMI PER IVA / RITENUTE ALLA FONTE 
 

Vengono modificati: 
 la disciplina dei versamenti minimi IVA / ritenute alla fonte, variando la soglia all’interno della quale 

è possibile rinviare il versamento al periodo successivo; 
 il calendario del versamento delle ritenute alla fonte sui corrispettivi dovuti dai condomini a favore 

degli appaltatori. 
 

MODIFICA VERSAMENTI IVA 
 

La modifica prevede l’aumento da € 25,82 ad € 100 del limite entro il quale è possibile “rinviare” il 
versamento IVA mensile / trimestrale al periodo successivo, con termine massimo entro il 16.12 dello stesso 
anno. 
Di conseguenza, i versamenti relativi ai mesi da gennaio a novembre (contribuenti mensili) ed ai primi 3 
trimestri (contribuenti trimestrali) di ammontare non superiore a € 100, devono comunque effettuati entro il 
16.12 dello stesso anno. 
Le predette disposizioni si applicano a decorrere dalle somme dovute con riferimento alle liquidazioni 
periodiche IVA relative al 2024. 
Il nuovo limite non trova applicazione per il versamento dell’acconto IVA (importo minimo € 103,29) e 
per il versamento del saldo IVA risultante dalla dichiarazione annuale (dovuto se di importo superiore a € 
10), che rimangono invariati. 
 

 
 

MODIFICA VERSAMENTI RITENUTE ALLA FONTE 
 

Con riferimento alle ritenute alla fonte relative a: 
 redditi di lavoro autonomo / altri redditi di cui all’art. 25 del DPR n. 600/73; 
 provvigioni inerenti a rapporti di commissione / agenzia / mediazione / rappresentanza di 

commercio e di procacciamento di affari di cui all’art. 25-bis del DPR n. 600/73; 
di importo non superiore a € 100, è previsto che il versamento possa essere effettuato insieme a quello 
relativo al mese successivo e comunque entro il 16.12 dello stesso anno. 
Il versamento delle ritenute operate a dicembre va effettuato entro il 16 gennaio dell’anno successivo. 
L’applicazione delle novità sui compensi / provvigioni corrisposti decorre dall’01.01.2024. 
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MODIFICA VERSAMENTI RITENUTE CONDOMINI 
 

I condomini, in qualità di sostituti d’imposta, devono operare la ritenuta alla fonte a titolo di acconto del 4% 
sui corrispettivi dovuti per prestazioni relative a contratti d’appalto di opere / servizi. Le ritenute operate dal 
condominio, sui predetti corrispettivi, vanno versate quando il relativo ammontare raggiunge l’importo di € 
500. Nel caso in cui non fosse stato raggiunto il predetto limite, il condominio era comunque tenuto al 
versamento delle ritenute entro il 30.06 ed il 20.12 di ogni anno. 
Con la riforma sono state definite al 16.06 e al 16.12 le scadenze dei versamenti dovuti dal condominio, 
stabilendo che il versamento delle ritenute operate a dicembre deve essere effettuato entro il 16.01. 
 

 
 

ADDEBITO IN CONTO CORRENTE DI VERSAMENTI CON SCADENZE FUTURE (I24) E 
PAGAMENTO DELLE SOMME DOVUTE CON MODELLO F24 ANCHE TRAMITE PAGOPA 

 

In presenza di versamenti ricorrenti, rateizzati e predeterminati di imposte, contributi o altre somme 
tramite il modello F24 (ad esempio, la rateazione dei versamenti in autotassazione / il pagamento degli esiti 
dei controlli automatici e formali delle dichiarazioni), è possibile inviare in unica soluzione tutti i modelli 
F24 per il pagamento delle somme dovute alle varie scadenze, mediante autorizzazione preventiva 
all’addebito in conto. 
In particolare, con il nuovo servizio, denominato “I24”, l’addebito è effettuato su un conto aperto presso un 
intermediario della riscossione convenzionato con l’Agenzia delle Entrate. 
Alle singole scadenze l’Agenzia procede all’inoltro delle deleghe di pagamento agli intermediari della 
riscossione convenzionati, richiedendo l’addebito sul c/c indicato. 
Per i versamenti di imposte, contributi o altre somme mediante il modello F24, il contribuente può 
utilizzare anche la piattaforma PagoPA. Le modalità applicative della predetta disposizione sono 
demandate ad un apposito Provvedimento dell’Agenzia delle Entrate, sentito il MEF. 
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CALENDARIO FISCALE 

 

Si riporta di seguito il calendario di ulteriori semplificazioni in vigore dal 2024: 
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Lo Studio rimane a disposizione per ogni eventuale chiarimento in merito. 
 

Cordiali saluti. 
 
 
 
Studio Consulenti Associati. 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente circolare contiene informazioni di carattere generale sugli argomenti trattati, che non sono da considerare 
esaustive o sufficienti al fine di adottare decisioni, né possono altresì essere sostitutive della consulenza professionale. 
Lo Studio Consulenti Associati non può essere ritenuto responsabile per eventuali danni derivanti da decisioni adottate o 
non adottate utilizzando le informazioni contenute nella presente circolare. 


